
Comune di ROCCA SAN GIOVANNI
        66020  Provincia di CHIETI

Tel. 0872 607033 – 60121 – 60630 - 620092  Fax  0872 620247

                           Copia conforme all’originale

Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 34 del 29-10-2014

OGGETTO: DELIBERAZIONE N. 292/2014 /PRSE ADOTTATA DALLA CORTE DEI CONTI,
SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER L'ABRUZZO, RELATIVA ALL'ISTRUTTORIA
DI CONTROLLO SUL RENDICONTO 2012 DEL COMUNE DI ROCCA SAN GIOVANNI.

                L'anno  duemilaquattordici  il giorno  ventinove  del mese di  ottobre, alle ore 19:00, si è
riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma del vigente regolamento, in sessione Ordinaria in Prima
convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica :

DI RITO GIOVANNI ENZO P AIMOLA EUSEBIO P
SETTEMBRINO AGOSTINO P Caravaggio Emilio Pio P
D'ANGELO GIOVANNI P D'ERCOLE SILVINO P
VERI' TOMMASO P MUCCI FABIANA P
DI CRISCI TOMMASO P

ne risultano presenti n.    9  e assenti n. .   0

Partecipano alla seduta come  Assessori esterni:

DE PALMA CAMILLO GUIDO P
CARAVAGGIO MAURO P
MARTELLI DOMENICO A

Assume la presidenza il Signor DI RITO GIOVANNI ENZO, in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa GIANCRISTOFARO DANIELA..
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
Signori:

Immediatamente eseguibile N



ARGOMENTO POSTO AL N. 12 (ex 11° dell’Ordine del Giorno)
INIZIO DISCUSSIONE ORE 21,46

Il Sindaco illustra la proposta di provvedimento in esame

Dopo breve discussione

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con  D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267;

VISTA l’allegata proposta relativa all’oggetto su indicato, corredata dai pareri di regolarità
tecnica e contabile espressi dai competenti funzionari dell’Ente ai sensi dell’art. 49 del .T.U. degli
Enti Locali;

RILEVATO che i pareri suddetti sono  favorevoli;

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano:

PRESENTI E VOTANTI 9
VOTI  FAVOREVOLI 9

D E L I B E R A

di adottare e far proprio il provvedimento risultante dall’allegata proposta, recependola
integralmente in tutte le sue parti.

Inoltre

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione che ha riportato il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI 9
VOTI  FAVOREVOLI 9

D I C H I A R A

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.
267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34  del 29-10-2014 pag.2 COMUNE DI ROCCA S.GIOVANNI



C

O
M

UNE

    

DI ROCCA SAN GIO
VAN

N

I

 

 
Comune di ROCCA SAN GIOVANNI 

        66020  Provincia di CHIETI 

 

 

 Te l .  0 8 7 2  6 0 70 3 3  –  6 01 2 1  –  6 0 6 30  -  6 2 0 09 2   Fax   0 8 7 2  62 0 2 47  
 
 
 
 
 PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

N.33  DEL 22-10-2014 

 

 

Settore:  I - AFFARI GENERALI E RAGIONERIA 

 

 

 

Oggetto: DELIBERAZIONE N. 292/2014 /PRSE ADOTTATA DALLA CORTE DEI 

CONTI, SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER L'ABRUZZO, 

RELATIVA ALL'ISTRUTTORIA DI CONTROLLO SUL RENDICONTO 

2012 DEL COMUNE DI ROCCA SAN GIOVANNI. 

 

_______________________________________________________________________ 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 
 

 

 

Data: 22-10-2014 Il Responsabile del servizio 

 GIANCRISTOFARO DANIELA 
 

_______________________________________________________________________ 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA - II SETT 

 
 

 

 

Data: 22-10-2014 Il Responsabile del servizio 

 GIANCRISTOFARO DANIELA 
 

_______________________________________________________________________ 

 

 

 



 

Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 22-10-2014 COMUNE DI ROCCA S.GIOVANNI 

 

Pag. 2 

 

IL SOTTOSCRITTO SINDACO 

 

PREMESSO: 

- che la Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per l’Abruzzo, con la deliberazione n. 

292/2014 PRSE adottata nella Camera di consiglio del 29 settembre 2014 ha stabilito di ritenere 

chiusa l’istruttoria di controllo ai sensi dell’art. 1, commi 166 e seguenti, della Legge n. 266/2005, 

sul rendiconto 2012 del Comune di Rocca San Giovanni non essendosi evidenziata, allo stato 

degli atti, la necessità di adottare, ai sensi dell’art. 148bis del TUEL, pronuncia di accertamento; 

- che con la medesima deliberazione la Sezione di Controllo ha ritenuto opportuno richiamare 

l’attenzione del Consiglio comunale sui profili di criticità segnalati affinché ponga in essere azioni 

volte a favorire la riconduzione delle stese entro i parametri di una migliore gestione finanziaria al 

fine di salvaguardare, anche per gli esercizi successivi, il rispetto dei necessari equilibri di bilancio 

e dei principali vincoli posti a salvaguardia delle esigenze di coordinamento della finanza 

pubblica; 

- le iniziative intraprese da questo Consiglio comunale dovranno essere tempestivamente 

comunicate alla Sezione stessa che si riserva di valutarle in relazione alle loro ricadute di carattere 

finanziario, monitorandone l’andamento nei successivi esercizi; 

RITENUTO opportuno fornire i necessari chiarimenti ed impartire le conseguenti direttive ai 

Responsabili di settore; 

P R O P O N E 

A) di fornire alla Sezione Regionale di controllo per l’Abruzzo i seguenti chiarimenti:   

1. Il ricorso all’anticipazione di tesoreria costituisce una  inderogabile necessità in quanto 

l’Ente deve rispettare, riguardo ai pagamenti, il Decreto Legislativo 09/10/2002, n. 231, e 

al tempo stesso si registrano ritardi nella riscossione delle entrate, dovuti a continue 

disposizioni innovative nel settore dei tributi locali (vedi ad esempio abolizione dell’IMU 

sull’abitazione principale) che hanno indotto il legislatore a consentire agli enti locali di 

incrementare il limite del ricorso all’anticipazione fino ai 5/12mi con il D.L. 133/2013 

convertito nella Legge 5/2014; 

2. La conservazione di residui attivi corrispondenti ad importi iscritti a ruolo provenienti 

dagli esercizi precedenti l’anno 2008, è dovuta alle difficoltà che incontrano gli agenti 

della riscossione dei crediti, anche a causa di disposizioni normative agevolative nei 

confronti dei debitori morosi;  

3. Quanto alla presenza di residui attivi e passivi risalente ad esercizi precedenti al 2008 si 

ricorda che questo Consiglio Comunale con deliberazione n. 6 del 9 aprile 2014, a seguito 



 

Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 22-10-2014 COMUNE DI ROCCA S.GIOVANNI 

 

Pag. 3 

della deliberazione n. 30/2014 PRSE della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo 

per l’Abruzzo, adottata nella Camera di consiglio del 13 febbraio 2014  inerente 

l’istruttoria di controllo sul rendiconto 2011 del Comune di Rocca San Giovanni, ha già 

impartito ai Responsabili dei Settori in cui si articola la struttura organizzativa di questo 

ente una direttiva volta: 

a) a curare ogni azione tesa alla effettiva riscossione delle entrate accertate della cui 

gestione è responsabile rendicontando al sindaco e al segretario comunale l’andamento 

della riscossione delle entrate riportate a residui attivi entro il 31 gennaio di ogni anno; 

b) in occasione della revisione dei residui, da eseguire sotto il coordinamento del 

Responsabile del Servizio Ragioneria di questo ente, a porre particolare attenzione alla 

effettiva capacità dell’ente di acquisizione delle risorse ed alla reale sussistenza delle 

obbligazioni procedendo a conservare solo le partite corrispondenti ad accertamenti 

esigibili ed agli impegni derivanti da obbligazioni effettive. 

Questo impegno si rende particolarmente pregnante per i Responsabili dei vari centri di 

costo anche in previsione del riaccertamento straordinario dei residui richiesto dal nuovo 

ordinamento contabile di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, in concomitanza con 

l’approvazione del rendiconto 2014.   

 

4. L’eccedenza di spesa rispetto al limite  calcolato sugli impegni 2009 per €. 749,90 è 

dovuta alla necessità di soddisfare impegni a fini istituzionali; 

5. Nell’esercizio 2012 la percentuale di incidenza degli oneri finanziari sul totale delle entrate 

dei primi tre titoli del bilancio è dell’8,434% rispetto al limite dell’8%. Per tale ragione 

nell’anno 2012 questo ente non ha fatto ricorso all’indebitamento conformemente 

all’interpretazione che dell’art. 204, comma 1, nel teso vigente, ha fatto l’art. 16, comma 

11, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 agosto 2012, n. 

135 (l’ente locale può assumere nuovi mutui e accedere ad altre forme di finanziamento 

reperibili sul mercato, qualora sia rispettato il limite nell’anno di assunzione del nuovo 

indebitamento). Nell’esercizio 2013 il limite è stato rispettato. 

B) di trasmettere copia del presente atto alle Posizioni Organizzative, all’Organo di Revisione e 

alla Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per l’Abruzzo. 

        Giovanni Enzo di Rito 

 

 

Il Proponente 

 

 

 

 



Alle ore 21,47, esaurita la trattazione degli argomenti all’Ordine del Giorno, il Sindaco scioglie la
seduta.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34  del 29-10-2014 pag.3 COMUNE DI ROCCA S.GIOVANNI



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DI RITO GIOVANNI ENZO F.to dott.ssa GIANCRISTOFARO DANIELA
_______________________________________________________________________

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

E' stata pubblicata sul sito web istituzionale del Comune accessibile al pubblico, il giorno 28-
11-2014 per rimanervi  quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.
L.vo 18 agosto 2000, n. 267) registrata al numero 706;

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L.

Rocca San Giovanni,  lì  28-11-2014
Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Dott.ssa GIANCRISTOFARO DANIELA
_______________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale
Rocca San Giovanni, lì 28-11-2014 Il Segretario Comunale

                         Dott.ssa  GIANCRISTOFARO
DANIELA

______________________________________________________________________
La presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva il giorno:

decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione. (art. 124, comma 3, del  D.L.vo  267/2000).

Rocca San Giovanni, lì Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa  GIANCRISTOFARO DANIELA

E' copia conforme all'originale
Rocca San Giovanni, lì                   Il Segretario Comunale

                       Dott.ssa  GIANCRISTOFARO
DANIELA

_______________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34  del 29-10-2014 pag.4 COMUNE DI ROCCA S.GIOVANNI


